
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO V DOEGD – N.1316/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022                                                                     PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 - Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

-  Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

-  Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1 
LICITAÇÃO.............................................................1 
PORTARIA CIDECO...............................................2 
ERRATA..................................................................2 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO...................................2 
 

 

LICITAÇÃO 

Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves – CEAD 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2021 
Pregão Presencial Nº 040/2021 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 091/2021 - Processo 
Administrativo nº 094/2021 – Pregão Presencial nº 040/2021, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Empresa JLA COMERCIO 
MATERIAIS E SERVIÇLOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF n° 33.749.589/0001-
84. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo 
nº 091/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e a Empresa JLA COMERCIO MATERIAIS E SERVIÇLOS LTDA 
- ME. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$ O valor do Contrato foi de 
R$ 70.204,00 (setenta mil e duzentos e quatro reais), foi executado na sua 
totalidade. 
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 27 de Julho de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2022 

Carta Convite N° 023/2022  
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 008, 
de 10 de Janeiro de 2022, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Mayara Camila Soares Santos, e Valdemir Riquelme Roda, 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para conhecimento 
de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite nº 023/2022 - 
Processo Administrativo nº 095/2022, que versa sobre a contratação de serviços 
de mão de obra de pedreiro na praça do BNH, construção do campo/quadra de vôlei 
de areia no espaço comunitário do Bnh e reforma da ponte da 7ª Linha Nascente 
Km 01, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, de 
acordo com as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de 
Referência do edital. Após a sessão publica que teve inicio as 09:00 horas, do dia 
09 de Agosto de 2022,  os membros da Comissão Permanente de Licitação 
declaram vencedora do certame por apresentar menor preço, a empresa ANTONIO 
BORGES JUNIOR - MEI, inscrito no CNPJ/MF sob nº 36.153.416/0001-97, 
vencedora totalizando o valor de R$ 78.390,00 (Setenta e oito mil e trezentos e 
noventa reais). Conforme tabela abaixo: 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 
PRODUTOS 

UNID. QTDE. V. UNIT 
V. 
TOTAL 

01 
REFORMA DE 510M

2
 DE 

CALÇADA COMPLETA DA 
PRAÇA DO BNH 

MT 510 63,00 32.130,00 

02 
REFORMA DE 150 METROS 
DE MEIO-FIO, NA PRAÇA DO 
BNH 

MT 150 46,00 6.900,00 

03 
REFORMA DE CASA 
COMUNITÁRIA DA PRAÇA, 
DO BNH 

SERV 01 4.200,00 4.200,00 

04 
PINTURA DE 265M2, EM 
CASA COMUNITÁRIA DA 
PRAÇA  

MT 256 34,00 9.010,00 

05 
CONSTRUÇÃO DE CAMPO 
DE VÔLEI DE AREIA 

SERV 01 8.350,00 8.350,00 

06 REFORMA DE PONTE SERV 01 17.800,00 17.800,00 

VALOR TOTAL 
R$ 
78.390,00 

 
Glória de Dourados - MS, 24 de Agosto de 2022. 
 
Nelson Henrique 
Presidente 
 
Mayara Camila Soares Santos  
Secretária  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Membro 



 ANO V DOEGD – N.1316/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 25  DE AGOSTO DE 2022                                                                PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022 
Carta Convite N° 024/2022  
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS  
               CONTRATADA: José Soares da Silva - MEI 
 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação, prestação de serviços de podas 
ornamentais, podas de condução e extração de árvores, incluindo limpeza. Sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras no Município de 
Glória de Dourados/MS, de acordo com as especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência, parte integrante do Edital de Carta Convite 
nº 024/2022. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 55.000,00(Cinquenta e cinco mil reais) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
25/08/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 
04.122.0003.2015. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras 
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (ficha 106) 
 
Glória de Dourados – MS, 25 de Agosto de 2022. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: José Soares da Silva - MEI – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2022 
Carta Convite N° 028/2022 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 008, 
de 10 de Janeiro de 2022, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Mayara Camila Soares Santos, e Valdemir Riquelme Roda, 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para conhecimento 
de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite nº 028/2022 - 
Processo Administrativo nº 106/2022, que versa sobre a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de agenciamento de viagem e 
hospedagem para a confraternização dos integrantes do conselho do idoso, 
implantado no município de Glória de Dourados - MS. Após a sessão publica que 
teve inicio as 08:00 horas, do dia 22 de Agosto de 2022,  os membros da Comissão 
Permanente de Licitação declaram vencedora do certame por apresentar menor 
preço, a empresa TÁQUIONS TURISMO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
08.191.594/0001-77, vencedora totalizando o valor de R$ 140.000,00 (Cento e 
quarenta mil reais). Conforme tabela abaixo: 

 
Glória de Dourados - MS, 24 de Agosto de 2022. 
 
Nelson Henrique 
Presidente 
 
Mayara Camila Soares Santos  
Secretária  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Membro 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTAROA - CIDECO 

 

 
 
 
 
   

ERRATA – EDITAL CONCURSO 

ERRATA Nº003 - EDITAL N. º 014/2021 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO 
PERMANENTE DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS/MS 
  
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
COMUNICA que foram efetuadas as correções abaixo no Edital n. 014/2021 do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao 
quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Glória de Dourados, de 
acordo com as normas e condições seguintes: 
 
1. DO RECEBIMENTO DAS PROVAS DE TÍTULOS.  
1.1.  A Prova de Títulos será recebida no dia 11 de setembro de 2022, das 08 às 
12 horas no Município de Glória de Dourados/MS, na Escola Municipal Dois de 
Maio (Pólo), localizado na Rua Dr. Tancredo De Almeida Neves, 1605, conforme 
horário constante no ANEXO ÚNICO deste Edital. 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:  
2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura 
e seus anexos (Edital nº. 014/2021, publicado em 22 de agosto de 2022 - ANO V 
DOEGD – N.1313/2022). 
 
2.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital 
serão apreciados pela Comissão do Processo Seletivo 
 
Glória de Dourados, 24 de agosto de 2022. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal de Glória de Dourados 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2021 
PROFESSORES 
Edital de Convocação n° 015, de 25 de agosto de 2022. 
 
O município de Glória de Dourados – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio 
do Prefeito Municipal Senhor Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas atribuições 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT 
VALOR UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

01 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de agenciamento de 
viagem com destino a Caldas 
Novas estado de Goiás para os 
membros do conselho do idoso, 
incluso hospedagem em Hotel, 
02 (duas) entradas inclusas nos 
02 (dois) parques aquáticos, 02 
(dois) ônibus de Luxo (1 veiculo 
LD com 44 lugares, 1 veiculo DD 
com 56 lugares) e toda 
alimentação inclusa. 

01 140.000,00 
140.000,
00 



 ANO V DOEGD – N.1316/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 25  DE AGOSTO DE 2022                                                                PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 
homologado pelo Decreto Municipal n° 010/2022, de 18 de janeiro de 2022, 
CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo único deste edital. Para 
comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
no horário de expediente, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n –CEAD, nesta 
cidade e Comarca, até 5 (cinco) dias úteis contados da data da publicação deste, 
munido das cópias autenticadas dos seguintes documentos: 
 Fotocópia da cédula de identidade; 
 Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 
 Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de 
convivência; 
 Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se possuir); 
 Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 
Eleitoral; 
 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, se 
do sexo masculino; 
 Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o 
cargo; 
 Registro no Conselho de Categoria, quando for o caso; 
 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação; 
 Declaração de não acumulo de cargos, emprego ou função pública; 
 Declaração de bens; 
 Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 
 Comprovante de residência; 
 Atestado admissional; 
 Conta corrente no Banco do Brasil; 
 Certidão negativa de Antecedentes Criminais; 
 01 fotografia 3x4 recente.  
  Declaração de Disponibilidade e Comprometimento (formulário fornecido 
pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura - Endereço: Rua 
Ivinhema n.1521, Centro, Glória de Dourados, Telefone (67) 3466-2807). 
 
As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou mediante a apresentação do 
original para serem conferidas e autenticadas por servidor público. 
 
O não comparecimento do candidato no prazo determinado, ou sua desistência, 
implicará no seu posicionamento para o final da fila, conforme dispõe o item 14.3, 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2021.  
 
Glória de Dourados/MS, 25 de agosto de 2022. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I 
 

CARGO: PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL  

53º ILZA VIEIRA DE ASSUNÇÃO 

54º FABIANA LIMA DE ASSIS 

55º ELIZABETE APARECIDA RODRIGUES COUTINHO 

56º CASSIA DE SOUZA DA SILVA OLIVEIRA 

57º JANE APARECIDA RODRIGUES DOS ANJOS 

58º KARLA GEANNE CALLEGARI DE SOUZA 

59º MARIA TEREZINHA DA SILVA 

 
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS 

23º RENATA GONÇALVES VIEIRA 

24º ALEX LINO DE MELO 

25º KILCY SANTOS VIEIRA ROSÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  


